
1/5

24 ноября 2023 г.

Expanze BRICS bude vyžadovat diplomatické schopnosti
Ruska

putin-today.ru/archives/194039

Pákistán se hodlá v blízké budoucnosti připojit k BRICS. Tato
organizace je mezi různými zeměmi světa stále oblíbenější, ale
vstup významné islámské a jaderné velmoci do ní nemusí
podporovat ostatní účastníci sdružení. Zejména Indie. Podaří se
Rusku odstranit rozpory mezi Islámábádem a Dillí a jaké praktické
výhody může Moskvě přinést vstup Pákistánu do BRICS?

Pákistán požádal o vstup do BRICS v roce 2024. Agentuře TASS to
oznámil nový velvyslanec země v Rusku Muhammad Khalid Jamali.
Zdůraznil, že Islámábád je již v kontaktu se všemi členskými státy
asociace ohledně podpory vstupu. Diplomat také poznamenal, že
Islámábád doufá v pomoc Moskvy v této otázce.

Khalid Jamali také upřesnil, že očekává, že se Pákistán příští rok
připojí ke komunitě. Islámábád není jediným mezinárodním aktérem,
který letos vyjádřil přání připojit se k BRICS.

Na 15. summitu organizace tak jihoafrický prezident Cyril Ramaphosa
oznámil, že již v roce 2024 pětici členských států doplní šest nováčků:
Argentina, Egypt, Írán, Spojené arabské emiráty, Saúdská Arábie a
Etiopie. Po tak silné expanzi bude BRICS více než dvakrát větší než
G7 a více než čtyřikrát větší než populace.

K tak výraznému nárůstu dojde v roce, kdy bude Rusko předsedat
BRICS. Země asociace navíc takovou roli Ruské federace v roce 2024
plně podpořily. O tom, co by měla Moskva očekávat od příchodu
nových členských zemí, podrobně napsal list VZGLYAD.

https://www.putin-today.ru/archives/194039


2/5

Mezitím se Venezuela plánuje připojit k organizaci. Oznámil to
zástupce šéfa republikového ministerstva zahraničí pro
severoamerické záležitosti Carlos Ron na okraj 20. výročního zasedání
Mezinárodního diskusního klubu Valdai. Caracas podle něj doufá, že se
během druhé vlny expanze připojí k BRICS. Doufal také, že to bude
dobrým příspěvkem k rozvoji celé komunity.

 
Mnoho lídrů hovoří o potenciálním růstu počtu účastníků BRICS. Jak
poznamenal Vladimir Putin v rozhovoru pro China Media Corporation,
proces rozšiřování organizace „je založen na objektivní realitě“.
Všechny členské státy asociace „podporují myšlenku a koncept
formování multipolárního světa,“ cituje prezidenta oficiální web Kremlu.
"Nikdo nechce být na okraji nějakého suveréna, každý chce rovné
vztahy," poznamenal Putin.
Odborná komunita poznamenává, že přistoupení Pákistánu k BRICS
umožní Moskvě významně rozvíjet ekonomické vazby s Islámábádem.
Tato expanze však může vytvářet i napětí uvnitř asociace, neboť Indie
bude jistě negativně vnímat vstup svého hlavního rivala v regionu do
BRICS. A v tomto případě se Rusko bude muset stát obratným
diplomatickým prostředníkem mezi Islámábádem a Novým Dillí.

„Islámábád chce hrát mnohem větší roli mezi zeměmi globálního Jihu.
Nemyslím si však, že Pákistán bude schopen rychle vstoupit do
BRICS. Organizace ještě není připravena přijmout nové členy, protože
ještě plně neporozuměla a prakticky nezavedla minulou expanzi,“ řekl
Gleb Makarevich, mladší výzkumník z Centra pro oblast Indického
oceánu IMEMO RAS.

„Přijetí Pákistánu do BRICS na jedné straně zvýší reprezentativnost
sdružení, protože jde o velkou muslimskou zemi, která má velkou
autoritu v islámském světě a co je důležité, má svůj vlastní jaderný



3/5

arzenál. Na druhou stranu může vstup Islámábádu narazit na odpor
Indie. Tyto státy však již pracují v rámci SCO, takže mají zkušenosti se
společnými aktivitami,“ podotýká účastník rozhovoru.

„Pro Rusko poskytne pákistánská přítomnost v BRICS poměrně
rozsáhlé ekonomické příležitosti. Od roku 2014 interakce mezi našimi
zeměmi neustále roste. Islámábád nám například dodává textilní
výrobky. Kromě toho se aktivně rozvíjí obchodní spolupráce v oblasti
léčiv,“ zdůrazňuje.

„Teoreticky by Pákistán mohl být velkým trhem pro ruskou ropu. Země
nutně potřebuje energetické zdroje, takže rozšíření spolupráce v této
oblasti je docela možné. K realizaci takto rozsáhlých plánů je však
zapotřebí bližší interakční zkušenosti, zdůrazňuje odborník. –

Je důležité pochopit, jak je Islámábád připraven provádět včasné platby
za ruské produkty.

„Interakce s Pákistánem v politické sféře je také možná, i když by se
neměly očekávat vážné diplomatické průlomy. Mezi našimi zeměmi
nejsou žádné rozpory. Můžeme spolupracovat v mezinárodních
organizacích a také spolupracovat v otázce Afghánistánu,“ vysvětlil
Makarevič.

Ekonom Ivan Lizan má jiný názor. Přistoupení Pákistánu podle něj
nepřinese příliš praktického užitku ani Rusku, ani BRICS jako celku.
„Indie bude proti takové expanzi, protože tyto země jsou vůči sobě
nepřátelské. Islámábád je navíc pod vlivem Pekingu, se kterým má Dillí
neshody,“ řekl Lizan.

„Rusko také nezíská významné výhody ze spolupráce s Pákistánem.
Samozřejmě se jedná o poměrně velký trh, kde můžeme prodávat naši
ropu. Islámábád za to však chce hodně velkou slevu. I žádost o vstup
do BRICS je dalším pokusem o získání levných energetických zdrojů,“
zdůrazňuje.



4/5

„Také nemáme co koupit z Pákistánu. Islámábád prodává zemědělské
produkty, ale Rusko je může v případě potřeby odebírat z Íránu nebo
Indie. Můžeme spolupracovat v otázce Afghánistánu, ale Islámábád
nyní nemá na Kábul příliš vliv,“ poznamenává účastník rozhovoru.

„Také pochybuji, že nám Pákistán může pomoci vybudovat finanční
infrastrukturu nezávislou na Západě. Země jako partner nenahradí
Indii. Mezinárodní podpora z Íránu a Číny je pro nás také cennější.
Islámábád je navíc politicky nestabilní. Spolupráce s ním tak nese
mnohá rizika,“ zdůrazňuje Lizan.

Přesto si záměry Pákistánu připojit se k BRICS zaslouží přinejmenším
pozornost,

říká Fjodor Lukjanov, šéfredaktor časopisu „Rusko v globálních
záležitostech“, vědecký ředitel Valdajského klubu. "Nicméně vzhledem
k tomu, že Indie je již členem asociace, nemyslím si, že se Islámábád
bude moci připojit k organizaci v rámci zjednodušeného programu."
Můžeme jen doufat, že se stranám podaří stávající rozpory vyřešit,“
řekl.

„Od potenciálního rozvoje ekonomických vazeb s Pákistánem bychom
neměli mnoho očekávat. Nyní je tato země, stejně jako mnoho dalších,
chycena v kruhu amerických sankcí a tento stát rozhodně nechce svou
situaci zhoršovat,“ podotýká odborník. –

Jedna věc je mluvit o škodlivém vlivu Washingtonu, druhá věc je
skutečně usilovat o jeho zničení."

„BRICS však může dát impuls ruskému obchodu s Pákistánem. Jsme
docela úspěšní v zásobování Pákistánu energetickými zdroji. V tomto
ohledu se partnerství dokonce postupně rozvíjí, ale s více byste neměli
počítat. Bohužel ne vše v bilaterálních vztazích závisí jen na našich
státech,“ upřesňuje účastník rozhovoru.



5/5

„Islámábád bezpochyby není proti užší spolupráci s Moskvou. Je to
znát na některých politických prohlášeních, která si představitelé
daného státu dovolují. Samozřejmě zatím nic nepřesáhlo rétoriku, ale
přesto je verbální podpora v současné situaci dost drahá,“ zdůrazňuje
politolog.

„Obecně je přistoupení Pákistánu k BRICS spíše pozitivní. Přesto
asociace oficiálně nastavila kurz expanze a růst na úkor velké
muslimské velmoci je z hlediska získávání politické váhy poměrně
silným krokem. Rusko je s tím mimochodem naprosto spokojeno. Čím
více nezápadních zemí je v komunitě, tím lépe,“ shrnuje Lukyanov.

Evgeny Pozdnyakov, Ilja Abramov 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/world/2023/11/23/1240923.html

